(1) Sequentur duo sermones quasi polemici, unus controversia verbali cap. xxvii, alter controversia epistolaris constans cap. xxix. Porro ostendit quo que cap. superiori narratur anno, et quo capite xxviii legitimus dicta et facta esse, sed aliquanto sorris et dicti inscriptio vers. 1, et vocet res ipsa.

Cum igitur Jeremias iugum super quod superiori «necesse» Iudeis fintum quisque populus infensa predixerat, namque in contrario assertit Hananiā, primo, prædictum solutum, catenatis, secundo, definiens hujus eventus tempus proximum, tertio, promittens redditum capiavorum in patriam, 4.

Sectundo, huic contradicit Jeremias, primo, cum voto prædicti illudente, 5-7; secundo, effato, prophetales ab eventu discernendis docentes, 8, 9.

Tertio, instat Hananiā, primo, symbolum predictum catenam de Jeremias collo, tollendo et confringendo, 10; secundo, prædictum super eum retinendo, 11.

Quarto, Jeremias a Deo remissus, nuntia a Deo nova et acerbiora accipit, 13, 14; et eadem ad Hananiā defert, 15, 16; quam prædictum eventus, spicilegi more Hananiā comprobavit, 17.

1. ET FACTUM EST IN ANNO ILLO IN PRINCIPIO REGNI SEDECIAE (id est) IN ANNO QUARTO. — Dicess: Si in principio regni, quomodo anno quarto? Respondent: Christopherus a Castro, Sanchez et alii, haec verba: 2. Et factum est in anno illo, qui fuit in principio regni Sedeciae regis Iuda, 3. pertinere ad caput præcedens: 4. vero in anno quarto, pertinere ad sequentia: 5. et inchoare hoc cap. XXVII. Ab his enim verbis hoc caput inchoaret Septuaginta, S. Hieronymus, Theodoreus, Rabanus et S. Thomas.

Secundo, Vatablus et Scaliger in *Emend. temp.*, respondent annum quartum hinc intelligi, non regni, sed hebdomadis, יְמִינָה hassemita, sive sabbati, id est quietis et cessationis terre, juxta legem Levit. XXV. 4. Initum enim, sive annum quartum regni Sedeciae, fuisse annum quartum hebdomadis sabbaticæ, sive annorum sabbaticorum.

3. PROPHETÆ, etc., PROPHETAVERUNT, etc., DE PRIMO, — q. d. Prophetae qui adversa, ut bella, famem, etc., denuntiarunt, subinde denuntiarunt ea que non evenerunt, eo quod ad ipsorum denuntiationem populus egerit punitiorem mores que mutari: tunc enim Deus, qui pronus est ad miseritatem, pariter sententiam suam mutavit et revocavit. Prophetae vero qui prospera, ut a cern, denuntiarent, sicut tu facis. o Honaniam, nisi id ipsum eveniat, judicabuntur esse pseudoprophetæ. Licer enim possit Deus etiam hic imitare sententiam, si populus mores mutet, flatque deterior: tamen id rarum est; quia beus pronus est ad clementiam quam ad vindictam, et si ob peccata illam in hanc mutare velit, illud utique per prophetam pariter edicet et preannuntiabit. Ita Vatablus et Maldonatus. Eventus ergo contrarius, scilicet bellum et vastitas Hierosolymæ, docubunt quod tu, o Hanania, sis pseudoprophetæ, falsaque ei pacem promiseris. Verum haec exposito multa supplet que non sunt in texta, neque satis solidia videtur. Nam si homines mores mutant, Deus eque retrahat sua promissa ac minas. Unde noster Interpres hic in se prophetiam latam et tristem non distinguunt, ita enim fecit Heli; I Reg. II. 1. Loquens, inquit, locatus sum ut domus tua et domus patris tui ministrarent in conspectu meo in sempiterno; nunc autem dicit dominus: Absit hoc a me. » Simile vidimus cap. xviii, vers. 40. Sensus ergo est, q. d. Prophetae qui fuerunt ante me, et ante te ab initio, et prophetaverunt, etc. Sabaudi, hoc signo, an veri essent an falsi, agniti et discreti sunt, nimis: 6. Propheta, qui vaticinatus est pacem, cum vincerit verbum ejus, scitur Propheta, quem misit Dominus in veritate, q. d. Omnis propheta, sive prospera, sive adversa, rerum probatur eventu: unde tua, o Hanania, ex eventu apparebit esse mendax. Ita S. Hieronymus et Dionysius Carthusianus.

2. CONTRIVI, — statui conterere et destruere imprium Chaldaeorum. Vide Can. XXIX; ita S. Thomas.

3. ADIUC DUO ANNI DIERUM, — postquam duo anni suis diebus docuerunt ei complectuntur Chaldaei, in fine duorum annorum. Sic in Scriptura sepe dies sumuntur pro tempore: hoc enim metitur per dies, sive parvum sit, sive magnum.

4. VENEMA CONJECTAT PRO *הַבְּרִית* *quaero*, vel legendum esse *הַבְּרִית* *הַפְּרִים* (anno), vel voces *anno quartu* esse loco motas et vers. 3 inserendas, adeoque pertinere ad verba Hananiā, quibus prædicti, vnde sacra esse reducenda post duos annos, seu anno quartu Sedeciae; sive hoc quod hic narratur anno secundo Sedeciae contigerit; sive, si citius, Hananiā post duos annos maiore latitudine dixerit, aut dubium reliquerit, num post biennium, an *anno quartu*; ita ut sensus sit: post duos annos, utique anno quartu.

5. CATENAS LIGNAS CONTRIVISTI, ET FACIES PRO EIS CATENAS FERREAS. — Jeremias accepta injuria et contumelie ab Hananiā, tacet et patientis abit. Unde Deus eum defendit loquens per os Jeremias q. d. O Hanania, tu non vis jugum ligneum, quo ego suadeo, ut scilicet Judei sponte dent se Chadeis, et levem ferant servitutem: hinc facies, i

est causa eris, ut flant catena ferrea; quia enim suades et persuades populo, ut excutiant jugum ligneum, et rebellent: hinc Deus imponet eis jugum ferreum, ut urbs cum templo/vastetur, cives occidentur, vel in servitutem iure belli abripantur. Ita Theodorus et Lyranus.

Nota: hic modum, quo Deus duros et rebelles Iudeos, qui suaves Dei jugum excusserant, compulit ad illud resumendum, nimurum imponendo eis jugum durius, puta ferreum Chaldeorum. Nam, ut docet S. Paulus, duri dure sunt increpandi. Et de his ait Christus: « Compelle intrare. » Pulchre S. Bernardus in *Sententia*: « Venientium, inquit, ad eolum quatuor sunt classes. Ceterum enim rapuum pauperes spiritu; mercenarii divites; furantur misericordes; compelluntur miseri et afflicti. »

Tropologice, omnis hojus vite afflictio et mortificatio est jugum lignaeum: qui hoc renuit, habebit ferreum in inferno. « Hic ergo ure, hic sea, Domine, ut in futuro parcas, » hoc est quod ait Job, cap. vi, vers. 19: « Qui timet primum, irruat super eum mix, » et cap. xx, vers. 24: « Fugiet arma ferrea, et irruit in arcum seruum. » Qui ergo sapit, subito deo, ejusque disciplinae, injice pedem tuum in compedes illius. Egregie S. Bernardus, epist. ad Monachos S. Bertini: « Love, inquit, Salvator omnis, quo crescit amplius, eo portabilis est: portat potius, ut plumar avem, quam portat. »

Origenes per compedes lignae accipiebat corpora aeris et monium, quorum molestiam quia pati nolent enim nos trahi, hinc detractas esse in corpora haec crassa que quasi ferrea gravius eas-

dem ericiant. Hic est error jam pridem explosus.

Nota: « Facies, » id est creabis, et accerces tibi tuisque, o Hanania, jugum Babylonis ferreum Secundo et apertus, « facies, » scilicet tu, o Jeremia ferreas calemas pro lignis quae gestasti, quasque confixi Hananias. Est enim apud Hebreos cerebra enallage personae. Unde Septuaginta et S. Hieronymus vertunt: *Faciam pro eis catenas ferreas.* Deus enim per Jeremiam eas faciebat: ipse citum Hananias easdem faciebat, id est causa erat ut Deus et Jeremias eas facerent. Planè enim verisimile est Jeremiam iussi Dei re ipsa fecciso, quae gestasse has catenas ferreas, pro lignis, quae confriverat Hananias, idque ab hoc, ut per eam significaret et representaret tales faciliadas et imponeendas esse Hananiam (si superviveret) et Iudeis a Chaldeis.

46. MITTAM, — ejiciam te de vita et terra hac in infernum. Ite, Hieronymus.

ADVERSUS DOMINUM LOCUTUS ES. — Adducta Hebreæ: *Locutus es, Ιωνας τσαρ,* id est, ut Septuaginta, apostasiam et defectionem, *Vatablus, pravariationem;* Pagninus, *rebellionem, vel verbum perversum;* ut sollempne a verbo Dei a me comminato: « propostorecederent Judei ad meas mendacias spes 17. ET MORTUUS EST HANANIAS IN ANNO ILLO, MISERA SEPTEMBER, — in septembri, scilicet post hunc mense ab hac predicatione, quae facta est in mense quinto, id est in iulio, ut patet vers. 1. Ita Hugo, S. Thomas, Lyraeus et Castro. Verum si annus sabbaticus hic accipiamus, ut dixi vers. 1, dicendum est mensem hunc septimum fuisse Nisan, sive maritum: annu enim sabbaticus incipiebat a septembri, ut ostendi Levit. xxxv, 9.

## CAPUT VIGESIMUM NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Jeremias scribit Iudeis, in Babylonem cum Joachin rege traductis, ut domos adficerent, quasi ibi mons: ad 70 annos, nec credant duobus falsis prophetae Sedecia et Achab (quos, quia adulteri erant, a Nabuchodonosor igne frigidos predictos) contrarium promittentibus, vers. 21. Hinc Semeias tertius pseudopropheta apud Iudeos in Babylonem captivus, inde reseruit in Jerusalem, vers. 25, ut captiatur Jeremias, cui Jeremias exitum intentat, vers. ultimo (1).*

1. Et hec sunt verba libri, quem misit Jeremias propheta de Jerusalem ad reliquias seniorum transmigrationis; et ad sacerdotes, et ad prophetas, et ad omnem populum, quem traduxerat Nabuchodonosor de Jerusalem in Babylonem: 2. Postquam egressus est Jechonias